



7 – 31 octombrie 2024
ACTUALITATEA EUROPEANĂ



Cuprins

I. CONSILIUL EUROPEAN	3
1. Consiliul European, 17 octombrie 2024. Principalele rezultate	3
II. CONSILIUL UNIUNII EUROPENE	8
1. Iran: Declarația Înaltului Reprezentant, în numele UE, cu privire la atacul Iranului împotriva Israelului, 1 octombrie a.c., Consiliul afaceri externe și internaționale	8
2. Primul summit UE-Consiliul de Cooperare al Golfului, 16 octombrie 2024	9
III. ȘTIRI	12
1. China impune taxe vamale suplimentare importurilor de coniac din Uniunea Europeană	12
2. FAO: Prețurile mondiale la alimente au ajuns la cel mai ridicat nivel din ultimele 14 luni	12
3. RRG demarează proiectul rezidențial Lakeside11, o investiție estimată la 60 milioane de euro	13
4. HERA - satelitul "cu creier românesc" a fost lansat	13
5. Forbes România 30 sub 30: Faceți cunoștință cu promoția 2024	14
6. Grupul City Grill se extinde în zona Transilvaniei. Grupul a încheiat un parteneriat cu Marty Restaurants	14
7. Impact livrează 732 de apartamente noi în cartierul Greenfield Băneasa	15
8. Roboți chirurgicali de 26,5 milioane de euro pentru Spitalul Militar Carol Davila	15
9. IEA: 50% din electricitate va proveni din surse regenerabile până în 2030	16
10. Robotul Optimus al Tesla ajunge pe piață. Acesta va putea fi folosit în HoReCa	16
11. Inditex a lansat un fond pentru a investi în proiecte de inovare, în special în sectorul textil	17
12. INS: Producția industrială a României a scăzut cu 2% în primele opt luni ale acestui an	17
13. Studiu PwC: 77% dintre companii estimează creșterea investițiilor în securitatea cibernetică	18
14. Comisia Europeană și Europa Nostra îi sărbătoresc pe laureații Premiilor pentru patrimoniul european / Premiilor „Europa Nostra” și anunță Marele Premiu și câștigătorul Premiului publicului.	18
15. Comisia solicită din partea Temu informații în temeiul Regulamentului privind serviciile digitale, cu privire la comercianții care vând produse ilegale pe piața Temu	19
16. Raportul referitor la Strategia UE privind combaterea antisemitismului și susținerea vieții evreiești arată că statele membre au luat măsuri împotriva antisemitismului	20
17. Cluj-Napoca a atras 82% din totalul închirierilor de birouri, la nivelul centrelor regionale	20
18. Andreea Comșa este noul Director Comercial al dezvoltatorului Speedwell	21
19. China va deveni în acest an principala piață pentru gazele rusești livrate prin conducte	22
20. APIA a plătit 109,3 milioane de euro pentru fermieri în cadrul campaniei 2024	22

21. Informare privind participarea la Conferința interparlamentară privind stabilitatea, coordonarea economică și guvernanta în Uniunea Europeană, Budapesta, 3-4 octombrie 2024	13
22. FAN Courier închiriază 4.500 mp în cadrul CTPark Deva	26
23. Dr. Max România își extinde operațiunile cu un spațiu de 11.800 mp la ELI Park Iași	26
24. Bursa de la București a deschis prima ședință a săptămânii cu o evoluție mixtă a indicilor	27
25. Prețurile gazelor naturale pe piața europeană, în creștere pe fondul evoluțiilor geopolitice	27

I CONSILIUL EUROPEAN

1. Consiliul European, 17 octombrie 2024. Principalele rezultate

Liderii UE au adoptat concluzii privind Ucraina, Orientul Mijlociu, asigurarea unei ordini internaționale bazate pe norme, competitivitatea, migrația, Republica Moldova, Georgia, relațiile externe și alte subiecte.

Ucraina

Consiliul European a desfășurat un schimb de opinii cu președintele Ucrainei, Volodîmîr Zelenski.

Liderii UE au abordat războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei în toate dimensiunile sale și au reiterat sprijinul neîntrerupt al UE pentru Ucraina și poporul său.

În acest context, liderii și-au reafirmat sprijinul pentru o pace cuprinzătoare, justă și durabilă, bazată pe Carta ONU și în concordanță cu Formula de pace ucraineană. Totodată, ei au subliniat că nicio inițiativă care privește Ucraina nu poate fi luată fără Ucraina.

Sprijin militar

Liderii UE au examinat progresele în legătură cu sprijinul militar pentru Ucraina și au cerut să se intensifice rapid acordarea de sisteme de apărare antiaeriană, muniții și rachete și să se accelereze livrarea acestora, dat fiind că sunt necesare de urgență pentru a proteja populația Ucrainei și infrastructura sa energetică critică.

În plus:

- ✓ au invitat Consiliul să finalizeze rapid lucrările cu privire la măsurile de asistență din cadrul Instrumentului european pentru pace
- ✓ au subliniat importanța majorării sprijinului acordat pentru industria ucraineană de apărare
- ✓ au invitat Consiliul să adopte rapid un mandat actualizat al misiunii UE de asistență militară în sprijinul Ucrainei

Active blocate

La summitul G7 din 2024 de la Apulia (Italia), UE și ceilalți parteneri G7 s-au angajat să acorde aproape 45 de miliarde EUR sub formă de împrumut până la sfârșitul anului pentru a sprijini Ucraina. Rambursările vor proveni din activele blocate ale Rusiei.

În acest context, liderii UE:

- ✓ au salutat acordul privind un împrumut în valoare de până la 35 de miliarde EUR și un mecanism de cooperare privind împrumuturile pentru a sprijini Ucraina
- ✓ au subliniat necesitatea de a aborda toate aspectele juridice și financiare relevante și de a asigura distribuirea echitabilă și solidaritatea cu partenerii G7 pentru a respecta angajamentul față de Ucraina
- ✓ au invitat Înaltul Reprezentant și Comisia să aibă un dialog cu Ucraina cu privire la nevoile sale militare, bugetare și de reconstrucție
- ✓ Sub rezerva dreptului UE, activele Rusiei ar trebui să rămână blocate până când Rusia își va înceta războiul de agresiune împotriva Ucrainei și o va despăgubi pentru daunele cauzate de război.

Infrastructura critică

Liderii UE au discutat despre modalitățile de consolidare a infrastructurii energetice și civile critice a Ucrainei pentru iarna aceasta și după aceea.

Liderii au condamnat cu tărie bombardamentele persistente ale Rusiei asupra infrastructurii critice a Ucrainei și și-au exprimat sprijinul pentru toate eforturile menite să sporească de urgență securitatea energetică a Ucrainei și să răspundă de urgență nevoilor pe plan umanitar și în materie de protecție civilă ale populației ucrainene. În acest scop, aceștia:

- ✓ au subliniat că orice acțiune care pune în pericol securitatea și siguranța nucleară este inacceptabilă
- ✓ au solicitat măsuri concrete suplimentare pentru a integra sistemul energetic al Ucrainei în rețeaua energetică a UE
- ✓ au condamnat distrugerea infrastructurii portuare și atacurile asupra navelor comerciale, care au un impact asupra securității alimentare la nivel mondial

Sancțiuni

Liderii UE și-au reiterat apelul pentru aplicarea deplină și efectivă a sancțiunilor, precum și pentru măsuri suplimentare de combatere a eludării acestora, inclusiv prin intermediul țărilor terțe. În acest context:

- ✓ au condamnat sprijinul furnizat fără întrerupere de țări terțe pentru războiul de agresiune al Rusiei, inclusiv prin furnizarea de produse tehnologice și software, și le-au îndemnat să înceteze acordarea oricărei asistențe
- ✓ au salutat adoptarea noului regim de sancțiuni al UE ca răspuns la amenințările hibride ale Rusiei

UE este pregătită să limiteze și mai mult capacitatea Rusiei de a purta războiul, inclusiv prin noi sancțiuni și prin taxe la import aplicate produselor rusești și belaruse. UE a răspuns rapid, inclusiv prin noi sancțiuni împotriva Iranului, care vizează persoane și entități implicate în programele Iranului de rachete balistice și drone.

Tragere la răspundere

Liderii UE sunt extrem de preocupați de relatările privind execuțiile prizonierilor de război ucraineni comise de forțele ruse. În acest sens, au subliniat că dreptul internațional umanitar, inclusiv cel referitor la tratamentul prizonierilor de război, trebuie respectat și că nicio crimă nu ar trebui să rămână nepedepsită.

Orientul Mijlociu

Liderii UE sunt profund alarmați de escaladarea militară dramatică din Orientul Mijlociu și de riscul pe care aceasta îl reprezintă pentru întreaga regiune. În acest sens, ei au solicitat tuturor părților să dea dovadă de cel mai înalt grad de reținere, să pună capăt ostilităților și să respecte în totalitate dreptul internațional, inclusiv dreptul internațional umanitar.

UE este pe deplin hotărâtă să contribuie la dezamorsarea situației, la reducerea tensiunilor și la acordarea de asistență adaptată la nevoi pentru populația din Orientul Mijlociu, cu o atenție deosebită pentru persoanele cele mai vulnerabile, precum și să își intensifice angajamentul umanitar.

Iran/Israel

Liderii UE au condamnat în termenii cei mai fermi atacurile iraniene asupra Israelului din 1 octombrie și acțiunile destabilizatoare desfășurate de Iran în Orientul Mijlociu prin intermediul grupărilor teroriste și armate precum houthi, Hezbollah și Hamas. Ei au reafirmat dreptul Israelului de a se apăra și angajamentul UE față de securitatea Israelului și stabilitatea regională.

În contextul tragicei comemorări a atacurilor comise de Hamas asupra Israelului la 7 octombrie 2023, liderii au condamnat aceste acte nejustificate de violență deliberată și și-au exprimat solidaritatea cu familiile victimelor și ostaticii capturați de Hamas. De asemenea, și-au reiterat apelul pentru eliberarea necondiționată a tuturor ostaticilor.

Liban

UE își exprimă îngrijorarea profundă cu privire la escaladarea militară din Liban, la numărul inacceptabil de victime din rândul civililor, la strămutarea forțată cauzată de escaladarea violenței și la folosirea cu persistență a forței militare. Este esențial să se protejeze civilii și infrastructura civilă, precum și să se respecte dreptul internațional și suveranitatea și integritatea teritorială a Libanului.

În acest context, liderii UE au solicitat încetarea imediată a focului de o parte și de alta a liniei de retragere de la frontiera israeliano-libaneză („Linia albastră”) și punerea în aplicare deplină a Rezoluției 1701 a Consiliului de Securitate al ONU, care implică încetarea completă a ostilităților dintre Israel și Hezbollah și prevede că numai armata libaneză și forțele ONU de menținere a păcii (Forța interimară a ONU în Liban – UNIFIL) pot fi desfășurate între frontiera israeliană și râul Litani din Liban.

De asemenea, liderii UE:

- ✓ au făcut apel la toți partenerii să răspundă crizei umanitare tot mai ample
- ✓ au reiterat sprijinul UE pentru instituțiile de stat ale Libanului
- ✓ au invitat toți partenerii Libanului să contribuie la consolidarea forțelor armate libaneze
- ✓ au reafirmat sprijinul continuu al UE pentru persoanele afectate de pe teren, inclusiv pentru refugiați, pentru persoanele strămutate în interiorul țării și pentru comunitățile-gazdă

Liderii UE au condamnat, de asemenea, atacurile împotriva UNIFIL, subliniind că aceste atacuri sunt total inacceptabile și trebuie să înceteze imediat.

În acest sens, liderii au solicitat tuturor părților să își respecte pe deplin obligația de a garanta în permanență siguranța și securitatea personalului UNIFIL și să îi permită UNIFIL să își îndeplinească mandatul.

Gaza

UE deplânge numărul inacceptabil de victime din rândul civililor din Gaza și Cisiordania, în special din rândul femeilor și copiilor, precum și nivelurile catastrofale ale foamei și riscul iminent de foamete cauzate de intrarea insuficientă a ajutorului în Gaza.

În acest context, liderii și-au reiterat apelul pentru:

- ✓ încetare imediată a focului
- ✓ îmbunătățirea urgentă a accesului la o asistență umanitară suficientă și distribuirea susținută a acesteia
- ✓ încetarea durabilă a ostilităților, în conformitate cu Rezoluția 2735 a Consiliului de Securitate al ONU
- ✓ punerea în aplicare integrală a ordonanțelor Curții Internaționale de Justiție
- ✓ De asemenea, aceștia și-au exprimat sprijinul pentru eforturile de mediere depuse de Egipt, Qatar și Statele Unite și au recunoscut rolul central al Iordaniei în dezamorsarea crizei.

Violența coloniștilor

În cadrul reuniunii Consiliului European din 27 iunie 2024, liderii UE au condamnat cu fermitate violențele coloniștilor extremiști din Cisiordania, inclusiv din Ierusalimul de Est, și au solicitat:

- ✓ accesul în condiții de siguranță la locurile sfinte
- ✓ menținerea statu-quo-ului
- ✓ respectarea caracterului special al Ierusalimului și al orașului său vechi, precum și a spațiilor sale sacre și a tuturor comunităților sale

Făcând trimitere la reuniunea respectivă, liderii au condamnat cu tărie noua escaladare a situației în Cisiordania ca urmare a intensificării violenței coloniștilor, a extinderii coloniilor ilegale și a operației militare a Israelului. Totodată, aceștia au invitat Consiliul să ducă mai departe lucrările privind noi sancțiuni împotriva coloniștilor extremiști și împotriva entităților și a organizațiilor care îi sprijină.

Soluția bazată pe coexistența a două state

Liderii UE au reiterat angajamentul de neclintit al UE pentru o pace justă, cuprinzătoare și durabilă, bazată pe coexistența a două state. Aceștia au reafirmat, de asemenea, sprijinul acordat de UE Autorității Palestiniene cu scopul de a contribui la satisfacerea celor mai presante nevoi ale acesteia și de a-i susține programul de reforme.

UE va sprijini în mod activ partenerii internaționali și va colabora cu aceștia pentru a pune în aplicare soluția bazată pe coexistența a două state. În această privință, liderii au subliniat faptul că o cale credibilă către un stat palestinian este o componentă esențială a acestui proces.

ONU

Liderii UE și-au afirmat sprijinul deplin și de neclintit pentru secretarul general al ONU. Aceștia au subliniat, de asemenea, rolul esențial al ONU și al agențiilor sale, în special al Agenției ONU de Ajutorare și Lucrări pentru Refugiații Palestiniene (UNRWA), care oferă sprijin populației civile din Gaza și din regiunea mai largă. Ei au condamnat orice încercare

de abrogare a acordului din 1967 dintre Israel și UNRWA sau de obstrucționare în alt mod a capacității agenției de a-și îndeplini mandatul.

Marea Roșie

Liderii UE au purtat discuții referitoare la situația din Marea Roșie și au solicitat rebelilor houthi să înceteze imediat toate atacurile și să permită restabilirea securității maritime. Ei au subliniat contribuția esențială a operațiilor navale ale UE Aspides și Atalanta la promovarea securității maritime și a libertății de navigație.

Ordinea internațională bazată pe norme

Într-o perioadă de conflicte și tensiuni accentuate, dublate de o tendință alarmantă de ignorare a dreptului internațional, liderii UE și-au reafirmat angajamentul ferm față de ordinea internațională bazată pe norme, în centrul căreia se află ONU și Carta ONU.

Aceștia își mențin angajamentul față de eliminarea impunității și de asigurarea tragerii la răspundere pentru încălcările dreptului internațional la nivel mondial. În acest scop, ei au subliniat importanța sprijinirii hotărârilor instanțelor internaționale.

Aceștia au salutat, de asemenea, „Pactul pentru viitor”, care a fost adoptat în marja celei de a 79-a Adunări Generale a ONU. Pactul urmărește să revigoreze sistemul multilateral și să pregătească ONU pentru viitor.

Competitivitate

UE este hotărâtă să își consolideze competitivitatea pe termen lung și să își întărească reziliența economică. În acest scop, liderii:

- ✓ au solicitat eforturi suplimentare și urgente pentru realizarea acestor obiective
- ✓ au invitat toate instituțiile UE, statele membre și părțile interesate să continue lucrările ca răspuns la provocările identificate în raportul „Much more than a market” („Mult mai mult decât o piață”), întocmit de Enrico Letta, și în raportul „The future of European competitiveness” („Viitorul competitivității europene”), întocmit de Mario Draghi.

Această chestiune va fi abordată mai în detaliu cu ocazia reuniunii informale a Consiliului European de la Budapesta din 8 noiembrie 2024.

Semestrul european

Liderii UE au aprobat recomandările integrate specifice fiecărei țări, care oferă statelor membre orientări anuale cu privire la reformele naționale. În continuare, Consiliul va proceda la adoptarea formală a recomandărilor, finalizând astfel ciclul 2024.

Migrație

Liderii UE au purtat o discuție aprofundată privind migrația în toate dimensiunile sale și luând în considerare toate rutele. În acest context, ei au solicitat:

- ✓ să se accelereze lucrările privind acțiunea externă și consolidarea controlului frontierelor externe ale UE
- ✓ să se intensifice cooperarea cu țările terțe de origine și de tranzit, pentru a aborda cauzele profunde și pentru a combate traficul de persoane și introducerea ilegală a acestora, precum și pentru a preveni pierderea de vieți omenești și plecările ilegale
- ✓ acțiuni ferme pentru a spori și a accelera returnările din UE

Ei au invitat Consiliul, statele membre ale UE și Comisia să își intensifice eforturile cu privire la acțiunile din cadrul abordării cuprinzătoare privind migrația, astfel cum a fost prezentată la reuniunea extraordinară a Consiliului European din 9 februarie 2023. În acest scop, au subliniat importanța punerii în aplicare a legislației adoptate a UE și a aplicării legislației existente, pentru a răspunde cât mai bine provocărilor actuale. De asemenea, au invitat Comisia să prezinte rapid o nouă propunere legislativă privind returnările.

Liderii au reafirmat angajamentul UE de a combate instrumentalizarea migranților în scopuri politice. Căile sigure și legale, în concordanță cu competențele naționale, sunt esențiale pentru o migrație legală și ordonată, au mai subliniat aceștia. Ei au solicitat totodată noi modalități de prevenire și combatere a migrației ilegale, în conformitate cu dreptul UE și cu dreptul internațional.

Ei au subliniat, de asemenea, că niciunei țări, deci nici Rusiei, nici Belarusului, nu li se poate permite să abuzeze de valorile UE, inclusiv de dreptul la azil. În această privință, ei și-au exprimat solidaritatea cu Polonia și cu statele membre care se confruntă cu aceste provocări.

Republica Moldova

Liderii UE au subliniat sprijinul ferm al UE pentru Republica Moldova și eforturile acestei țări de a deveni stat membru. În acest scop, ei au salutat angajamentul autorităților din Republica Moldova față de procesul de reformă și le-au invitat să continue reformele și să consolideze stabilitatea și reziliența țării.

Liderii și-au reiterat angajamentul față de suveranitatea și integritatea teritorială a Republicii Moldova și au salutat adoptarea de sancțiuni împotriva celor responsabili de acțiuni menite să destabilizeze țara. Aceștia au condamnat, de asemenea, încercările persistente ale Rusiei de a recurge la acțiuni străine de manipulare a informațiilor și la ingerințe străine pentru a submina alegerile democratice și opțiunea poporului Republicii Moldova.

Georgia

Liderii UE și-au reiterat profunda îngrijorare cu privire la direcția de acțiune a Georgiei, care contravine valorilor și principiilor pe care se întemeiază UE și pune în pericol aderarea Georgiei la UE. În consecință, liderii au solicitat autorităților georgiene:

- ✓ să adopte reforme democratice, cuprinzătoare și durabile
- ✓ să se asigure că viitoarele alegeri parlamentare sunt libere și corecte, în conformitate cu standardele internaționale, permițând accesul neîngrădit al observatorilor electorali internaționali și interni

UE este gata să sprijine poporul georgian pe calea sa europeană. De asemenea, UE recunoaște suveranitatea, independența și integritatea teritorială a Georgiei și își exprimă angajamentul față de soluționarea pașnică a conflictelor și politica sa de nerecunoaștere și implicare.

Afaceri externe

Sudan

Liderii UE și-au exprimat profunda îngrijorare cu privire la situația umanitară catastrofală din Sudan și au condamnat cu fermitate vizarea directă și fără discriminare a civililor, fapt care duce la o deteriorare a situației. În acest context, liderii au solicitat:

- ✓ tuturor părților implicate în conflict să înceteze imediat toate ostilitățile
- ✓ comunității internaționale să își îndeplinească rapid angajamentele asumate în cadrul Conferinței Umanitare Internaționale pentru Sudan și Țările Învecinate
- ✓ UE sprijină soluționarea durabilă a conflictului prin dialog și va continua să ofere sprijin umanitar.

Venezuela

În urma încălcărilor drepturilor omului care au urmat alegerilor prezidențiale din Venezuela din 28 iulie 2024, UE rămâne extrem de preocupată. În acest sens, liderii au solicitat autorităților venezuelene:

- ✓ să respecte voința democratică a poporului venezuelean
- ✓ să înceteze violența, represiunea și hărțuirea opoziției și a societății civile
- ✓ să elibereze deținuții politici
- ✓ să pună capăt acuzațiilor nefondate împotriva țărilor UE și să acorde acces consular deplin cetățenilor europeni reținuți în Venezuela

Aceștia au mai subliniat că rezultatele vor fi acceptate și recunoscute numai dacă sunt complete și verificabile independent. UE va continua să colaboreze cu partenerii regionali și este pregătită să sprijine o tranziție cu garanții pentru ambele părți.

Maroc

Liderii UE au luat act de hotărârea recentă a Curții de Justiție a Uniunii Europene privind acordurile UE-Maroc în domeniul pescuitului și agriculturii din 2019.

În ceea ce privește relațiile UE-Maroc, liderii:

- ✓ au reafirmat importanța deosebită pe care UE o acordă parteneriatului strategic

- ✓ au reiterat necesitatea consolidării legăturilor strânse în toate domeniile parteneriatului
- ✓ au subliniat că Consiliul European și Consiliul vor continua să definească politica externă în conformitate cu tratatele UE

Haiti

Liderii UE rămân extrem de preocupați de situația din Haiti și au subliniat importanța restabilirii păcii, a stabilității și a democrației. În acest scop, ei au solicitat:

- ✓ desfășurarea deplină a misiunii multinaționale de sprijin în materie de securitate pentru a ajuta poliția națională să combată violența bandelor și pentru a se oferi asistență în restabilirea statului de drept
- ✓ noi sancțiuni împotriva celor responsabili de violență

Amenințări hibride

Liderii UE au condamnat cu fermitate campania tot mai intensă a Rusiei de activități hibride. În acest context, aceștia au salutat noul cadru de sancțiuni ca răspuns la amenințările hibride ale Rusiei.

UE și statele sale membre vor continua să își consolideze reziliența și să utilizeze pe deplin setul de instrumente al UE pentru contracararea amenințărilor hibride cu scopul de a preveni și a descuraja activitățile hibride ale Rusiei, precum și de a răspunde la acestea.

Prețurile energiei

Liderii UE au discutat despre situația generată de prețurile ridicate ale energiei electrice în unele părți ale Europei. Aceștia au invitat Comisia să prezinte rapid propuneri care să abordeze această chestiune.

Conferința părților la convențiile ONU

Liderii UE au trecut în revistă pregătirile pentru:

- ✓ Conferința ONU privind diversitatea biologică (COP16) de la Cali, Columbia, din perioada 21 octombrie-1 noiembrie
- ✓ Conferința ONU asupra schimbărilor climatice (COP29) de la Baku, Azerbaidjan, din perioada 11-22 noiembrie
- ✓ Conferința ONU pentru combaterea deșertificării (COP16) de la Riad, Arabia Saudită, din perioada 2-13 decembrie
- ✓ În acest context, liderii:
- ✓ au solicitat acțiuni ambițioase, date fiind daunele și perturbările tot mai mari din cauza schimbărilor climatice, a pierderii biodiversității și a poluării
- ✓ au reiterat angajamentul UE de a îndeplini obiectivele de finanțare
- ✓ au făcut apel la țările terțe să se achite de partea care le revine

Combaterea tuturor formelor de discriminare

- ✓ Liderii UE au salutat declarația Consiliului privind susținerea vieții evreiești și combaterea antisemitismului.
- ✓ Totodată, ei și-au reiterat profunda îngrijorare cu privire la recente incidente alarmante și au condamnat toate formele de discriminare, inclusiv antisemitismul, ura împotriva musulmanilor, intoleranța, rasismul și xenofobia.
- ✓

II. CONSILIUL UNIUNII EUROPENE

1. Iran: Declarația Înaltului Reprezentant, în numele UE, cu privire la atacul Iranului împotriva Israelului, 1 octombrie a.c., Consiliul afaceri externe și internaționale

UE condamnă în termenii cei mai fermi atacul Iranului împotriva Israelului, care constituie o amenințare gravă la adresa securității regionale. UE își reafirmă angajamentul față de securitatea Israelului.

Încă o dată, un ciclu periculos de atacuri și represalii riscă să alimenteze o escaladare regională incontrollabilă, care nu este în interesul nimănui. UE își menține angajamentul

deplin de a reduce tensiunile și de a contribui la dezamorsarea crizei pentru a evita un conflict regional periculos.

UE este și va continua să fie în strânsă legătură cu toți actorii în acest scop. Facem apel la toate părțile să dea dovadă de cea mai mare reținere.

2. Primul summit UE-Consiliul de Cooperare al Golfului, 16 octombrie 2024

Principalele rezultate

Primul summit între liderii UE și ai țărilor membre ale Consiliului de Cooperare al Golfului (CCG), având tema „Un parteneriat strategic pentru pace și prosperitate” a avut loc la Bruxelles, la 16 octombrie.

Summitul a fost coprezidat de președintele Consiliului European, Charles Michel, și de emirul Qatarului, Alteța sa șeicul Tamim bin Hamad Al Thani, în calitate de președinte prin rotație al CCG.

Pentru UE summitul a reprezentat o ocazie de a dezvolta un parteneriat mai strâns cu CCG și cu statele sale membre (Emiratele Arabe Unite, Regatul Bahrain, Regatul Arabiei Saudite, Sultanatul Oman, Statul Qatar și Statul Kuweit), care sunt parteneri geostrategici în împrejurări geopolitice dificile.

Liderii UE și ai CCG au convenit să colaboreze pentru a promova securitatea și prosperitatea la nivel mondial și regional, inclusiv prevenirea apariției și escaladării conflictelor și soluționarea crizelor prin consolidarea dialogului, a coordonării și a implicării. Ei au recunoscut necesitatea de a colabora în vederea abordării provocărilor globale și pentru a sprijini multilateralismul.

Intensificarea cooperării comerciale și economice

Uniunea Europeană este al doilea partener comercial ca mărime pentru țările CCG, cu schimburi comerciale în valoare de 170 de miliarde EUR în 2023

În cadrul summitului, liderii UE și ai CCG și-au reafirmat angajamentul comun față de un parteneriat strategic pentru comerț și investiții, valorificând șansele oferite de:

- ✓ un mediu de afaceri și de investiții îmbunătățit
- ✓ tranziția verde și cea digitală
- ✓ energia durabilă
- ✓ conectivitate

De asemenea, UE și țările CCG:

- ✓ vor urmări continuarea discuțiilor pentru a ajunge la un acord regional de liber schimb UE-CCG vor explora acorduri comerciale și de investiții adaptate
- ✓ vor urmări promovarea de lanțuri valorice reziliente, durabile și globale
- ✓ vor asigura lanțuri de aprovizionare cu energie reziliente, inclusiv în ceea ce privește tehnologiile curate, materiile prime și mineralele critice

Cooperarea în domeniul energiei și schimbările climatice

UE și țările CCG s-au angajat să își intensifice cooperarea în domeniul energiei pentru a explora o mai bună cooperare în domeniul securității energetice, inclusiv în ceea ce privește eficiența energetică și energia din surse regenerabile.

Liderii și-au reafirmat angajamentele de a intensifica acțiunile urgente care urmăresc combaterea crizelor și abordarea provocărilor generate de:

- ✓ schimbările climatice
- ✓ pierderea biodiversității
- ✓ deșertificare
- ✓ degradarea oceanelor și a terenurilor
- ✓ secetă
- ✓ poluare

UE și CCG așteaptă cu interes obținerea unor rezultate bune în cadrul viitoarei COP29, inclusiv o decizie privind finanțarea combaterii schimbărilor climatice care să țină seama de

nevoile și prioritățile țărilor în curs de dezvoltare și să concorde cu obiectivele CCONUSC și ale Acordului de la Paris.

Consolidarea conectivității

Pentru a crea o lume digitală mai bună pentru generațiile viitoare, UE și CCG au convenit asupra necesității de a explora cooperarea în următoarele domenii:

- ✓ telecomunicații
- ✓ tehnologii avansate
- ✓ economia digitală
- ✓ inovare și spațiu

Vor colabora, de asemenea:

- ✓ la promovarea unui transport durabil și a unei infrastructuri reziliente la schimbările climatice
- ✓ în privința rețelelor energetice și a transportului hidrogenului

Construirea de punți între oameni

Liderii UE și ai CCG și-au reafirmat angajamentul de a continua eforturile de consolidare a contactelor interpersonale, continuând să colaboreze:

- ✓ pentru măsuri practice și constructive către un regim de călătorii fără viză sigur și reciproc avantajos
- ✓ pentru o implicare mai profundă a mediului academic și a studenților din țările CCG în programul Erasmus+ și pentru intensificarea parteneriatelor în contextul programului Orizont Europa
- ✓ pentru dezvoltarea de instrumente de sprijin în domeniile tineretului, sportului, culturii, învățământului (nesuperior) și sectoarelor creative

Stabilitatea și pacea

Având în vedere escaladarea gravă a ostilităților și războiul în curs din Orientul Mijlociu și din Europa, UE și CCG și-au confirmat hotărârea de a acționa pentru consolidarea securității și detensionarea situației în beneficiul ambelor regiuni.

Ucraina

Liderii UE și ai CCG și-au reafirmat respectul pentru suveranitatea și integritatea teritorială a statelor, precum și angajamentul lor față de principiile fundamentale ale Cartei ONU, față de dreptul internațional și de dreptul internațional umanitar.

UE și CCG au subliniat importanța sprijinirii tuturor eforturilor de facilitare a exportului de cereale și de produse alimentare și materiale umanitare pentru a contribui la realizarea securității alimentare pentru țările afectate.

UE și CCG au reamintit Rezoluția ES-11/1 a Adunării Generale a ONU, care „deplânge în termenii cei mai fermi agresiunea Federației Ruse împotriva Ucrainei cu încălcarea articolului 2 alineatul (4) din Cartă” și „solicită Federației Ruse să își retragă imediat, complet și necondiționat toate forțele militare de pe teritoriul Ucrainei în cadrul frontierelor sale recunoscute la nivel internațional”.

UE și CCG au condamnat, de asemenea, atacurile împotriva civililor și a infrastructurii civile și critice, în special în sectorul energetic, care, printre altele, cresc riscurile în ceea ce privește securitatea nucleară.

Israel, Gaza și Cisiordania

Liderii UE și ai CCG și-au exprimat profunda îngrijorare în legătură cu evoluțiile din Israel, Gaza și Cisiordania, precum și în legătură cu creșterea tensiunilor din regiune.

În conformitate cu Rezoluția 2735 a Consiliului de Securitate al ONU, aceștia au solicitat încetarea imediată, totală și completă a focului, eliberarea ostaticilor, schimbul de prizonieri palestinieni, precum și accesul umanitar imediat și neîngrădit la populația civilă, inclusiv furnizarea sigură și eficace de asistență umanitare pe scară largă pe întreg teritoriul Fâșiei Gaza către toți civilii palestinieni care au nevoie de aceasta.

Liderii UE și ai CCG salută formarea Alianței mondiale pentru punerea în aplicare a soluției bazate pe coexistența a două state, anunțată de Arabia Saudită, UE și Norvegia la 26 septembrie 2024 la New York.

Liderii UE și ai CCG sunt preocupați de operațiile militare din Cisiordania, care au avut ca rezultat un număr mare de victime civile și distrugerea infrastructurii civile și solicită încetarea imediată a acestora.

Liban

Liderii UE și ai CCG sunt extrem de preocupați de escaladarea periculoasă din Liban, și-au afirmat sprijinul pentru poporul libanez și au solicitat încetarea imediată a focului. Ei au solicitat intensificarea eforturilor internaționale și regionale de a furniza de urgență ajutor umanitar Libanului.

UE și CCG au condamnat, de asemenea, toate atacurile împotriva misiunilor ONU și își exprimă deosebita îngrijorare cu privire la recentul atac împotriva UNIFIL.

Iran

Liderii UE și ai CCG au subliniat importanța colaborării diplomatice cu Iranul în vederea detensionării la nivel regional.

Ei au subliniat că este important să se asigure caracterul pașnic al programului nuclear iranian și încetarea proliferării rachetelor balistice și a vehiculelor aeriene fără pilot, precum și a oricăror tehnologii care amenință securitatea ambelor regiuni și nu numai, subminând în același timp pacea și securitatea internațională.

Marea Roșie

Liderii UE și ai CCG și-au reafirmat angajamentul de a asigura libertatea de navigație și securitatea maritimă în Marea Roșie.

Relațiile UE-CCG

Relațiile UE-CCG se bazează pe un acord de cooperare semnat în 1989, care stabilește un dialog periodic privind cooperarea dintre UE și CCG în ceea ce privește relațiile economice, schimbările climatice, energia, mediul și cercetarea.

Acordul de cooperare a creat, de asemenea, un Consiliu mixt UE-CCG la nivel de miniștri de externe, care se reunește periodic. În cadrul Consiliului mixt desfășurat la Bruxelles în februarie 2022, miniștrii de externe ai UE și CCG au aprobat un program comun de cooperare pentru perioada 2022-2027, care a fost actualizat în octombrie 2023.

Programul prezintă activități comune specifice și o cooperare aprofundată în numeroase sectoare, printre care:

- ✓ comerțul și investițiile
- ✓ schimbările climatice
- ✓ tranziția verde
- ✓ inițiativele referitoare la contactele între persoane
- ✓ combaterea terorismului

În mai 2022, Comisia Europeană și Înaltul Reprezentant au emis o comunicare comună privind „Parteneriatul strategic cu Golful”, care a fost aprobată de Consiliu în iunie 2022. Această comunicare stabilește o foaie de parcurs operațională pentru ca UE să dezvolte legături mai strânse cu statele membre ale CCG.

În iunie 2022, Luigi Di Maio a fost numit reprezentant special al UE pentru regiunea Golfului, primul de acest fel. El este responsabil de dezvoltarea în continuare a unui parteneriat mai puternic, mai cuprinzător și mai strategic al UE cu țările din regiunea Golfului.

În timpul summitului, liderii au convenit să se reunească o dată la doi ani. Următorul summit UE-CCG va avea loc în Arabia Saudită în 2026.

III. ȘTIRI

1. China impune taxe vamale suplimentare importurilor de coniac din Uniunea Europeană

Autoritățile din China au anunțat marți măsuri provizorii antidumping privind coniacul importat din Uniunea Europeană.

Conform Ministerului Comerțului de la Beijing, din 11 octombrie, importatorii vor trebui să furnizeze autorităților vamale ceea ce Ministerul Comerțului a descris ca „o garanție corespunzătoare” când importă mărci importante de coniac originare din UE, transmite Reuters, citată de Agerpres.

Valoarea garanțiilor este între 34,8% și 39% din valoarea importurilor. Decizia vine după ce vineri Comisia Europeană a anunțat impunerea de tarife vamale suplimentare la importurile de vehicule electrice din China.

Investigația preliminară a arătat că vânzarea coniacului importat din Uniunea Europeană sub prețul de producție amenință propriul sector al coniacului din China „cu pagube substanțiale”, se arată în comunicatul Ministerului Comerțului de la Beijing.

Franța este văzută ca ținta măsurilor Chinei privind coniacul, deoarece a sprijinit impunerea de tarife vamale suplimentare la importurile de vehicule electrice chinezești. De asemenea, industria de coniac din Franța este responsabilă pentru aproape toate importurile de coniac din UE ale Chinei, livrările ajungând la 1,7 miliarde de dolari, potrivit Reuters.

Mărcile Hennessy și Remy Martin sunt printre cele mai afectate, importatorii trebuind să plătească garanții de 39% și, respectiv, de 38,1%.

Marți dimineață, acțiunile Pernod Ricard înregistrau un declin de 2,9% la Bursa de la Paris, în timp ce titlurile Remy Cointreau au scăzut cu 5%, iar LVMH, proprietarul Hennessy, înregistra un recul al acțiunilor de 4%.

2. FAO: Prețurile mondiale la alimente au ajuns la cel mai ridicat nivel din ultimele 14 luni

Indicele global al prețurilor produselor alimentare a crescut luna trecută, ajungând la cel mai ridicat nivel din iulie 2023 până în prezent.

În luna septembrie, acest indice s-a situat la o medie de 124,4 puncte, în creștere de la nivelul de 120,7 puncte înregistrat luna precedentă și cu 2,1% mai mult decât valoarea înregistrată în perioada similară a anului trecut, anunță oficialii Organizației Națiunilor Unite pentru Alimentație și Agricultură (FAO), transmite Reuters.

Luna trecută, cotațiile la zahăr au urcat cu 10,4%, comparativ cu august, pe fondul înrăutățirii perspectivelor privind recolta din Brazilia și al temerilor că decizia Indiei de a ridica restricțiile privind folosirea trestiei de zahăr la producerea etanolului ar putea afecta exporturile țării, a informat FAO.

Prețurile la cereale au urcat cu 3%, influențate de prețurile mai ridicate de export la grâu și porumb, în timp ce prețul orezului a scăzut cu 0,7%. În plus, prețurile mondiale ale uleiurilor vegetale au crescut cu 4,6%, pe fondul cotațiilor ridicate la uleiul de palmier, de soia, de floarea soarelui și rapiță.

La produsele lactate s-a înregistrat o creștere a prețurilor de 3,8%, iar la carne de 0,4%.

Într-un raport separat, FAO a majorat ușor estimările privind producția mondială de cereale în 2024 la 2,853 miliarde de tone, după ce anterior previziona un nivel de 2,851 miliarde de tone. Creșterea vine pe fondul revizuirii în sus a producției de orez și grâu, care compensează ușorul declin pe plan global al producției de cereale groșiere, se mai arată în raportul FAO.

3. RRG demarează proiectul rezidențial Lakeside11, o investiție estimată la 60 milioane de euro

RRG Real Estate Group (RRG), dezvoltator imobiliar care are în spate compania RRG Capital, a anunțat că va demara prima fază a proiectului rezidențial Lakeside11, de pe malul Lacului Străulești din Capitală.

Compania estimează finalizarea proiectului pentru finalul anului 2026, iar investițiile totale s-ar putea ridica la 60 milioane de euro. "În această valoare este inclus și prețul terenului, în suprafață totală de 24.693 metri pătrați", au declarat reprezentanții companiei pentru Forbes România.

Prima fază a Lakeside11, care implică o investiție de 20 milioane de euro, va cuprinde trei blocuri cu 105 de apartamente. Prețurile locuințelor încep de la 105.000 pentru o garsonieră dublă cu suprafață utilă de 50 mp, rezultând un preț de 2.100 euro/mp.

"Piața imobiliară funcționează în diferite condiții: crize, declinuri, bule, prăbușiri, creștere și boom-uri. În ultimii 20 de ani, piața din România s-a maturizat, iar concurența puternică între dezvoltatori este acum o realitate care continuă să evolueze și să se extindă", a declarat Maxim Iakovlev, reprezentant al familiei Iakovlev, noii proprietari ai RRG Real Estate Group.

Maxim Iakovlev reprezintă noua generație a familiei și a preluat conducerea grupului imobiliar, având experiență în SUA, țările din Uniunea Europeană și Marea Britanie.

În ultimii ani, RRG a finalizat proiectele imobiliare Park Avenue 96 și Lighthouse Residence, cu un total de peste 100 de apartamente, ambele în zona Herăstrău/Aviației, precum și Linda Residence, din sectorul 3 al Capitalei, cu 216 apartamente.

Antreprenorul general pentru prima etapă de construcție este Consstar Construct.

4. HERA – satelitul „cu creier românesc” a fost lansat

Racheta SpaceX Falcon 9 a lansat misiunea Agenției Spațiale Europene (ESA), Hera, pe data de 7 octombrie 2024, ora 17:52 (ora locală a României).

La bordul satelitului se regăsesc mai multe tehnologii concepute în România: o parte din creierul misiunii ce analizează datele culese de Hera, precum și un CubeSat cu denumirea Juventas.

Hera reprezintă prima misiune de apărare planetară condusă de Agenția Spațială Europeană (ESA) și dezvoltată în cadrul colaborării AIDA (Asteroid Impact and Deflection Assessment). Scopul colaborării este de a testa metode de deviere de pe orbită a unui asteroid, precum și de studiu mai în detaliu a acestor corpuri cerești cu potențial amenințator pentru Terra.

Pe lângă rolul său în apărarea planetară, Hera are în componență și tehnologii deep space noi, ca de exemplu, navigația autonomă bazată pe procesarea imaginilor optice și legături inter-satelit. Misiune este echipată în acest sens cu doi CubeSats.

Unul dintre aceștia, CubeSat-ul Juventas, va folosi aceeași tehnologie românească pentru ghidare și navigație ca Hera, dar mai mult de atât, o treime din Juventas este realizat în țara noastră.

„Echipa GMV din România a fost responsabilă de definirea misiunii, alegerea orbitelor operaționale și planificarea misiunii pas cu pas, de la lansarea de pe Hera până la asolizare pe asteroid”, spune Cristian Chițu, director Spațiu GMV România.

Acestea nu sunt însă singurele contribuții ale României în misiunea Hera. HPS a contribuit la antena „high-gain”. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Optoelectronică – INOE 2000 a proiectat altimetru misiunii; ATOS România a realizat echipamentul cu care se testează sistemul de gestiune al datelor, inclusiv computerul de bord al misiunii, iar Efacec România a participat la gestionarea procesului de achiziție și respectiv achiziționarea componentelor necesare în succesul proiectului.

De asemenea, o inovație a echipei GMV din România a permis accelerarea vitezei de calcul la bordul satelitului, necesară algoritmilor complecși de procesare de imagini. Hera va

fi prima misiune europeană ce testează acest sistem, încărcat la bord ca sarcină utilă. Sistemul a fost integral realizat, testat și calificat de zbor de GMV România alături de parteneri.

Practic, GMV România a avut o contribuție esențială la dezvoltarea „creierului” satelitului – sistemul de ghidaj, navigație și control (GNC). GMV a furnizat o unitate inovatoare de procesare de imagini pentru sistemul autonom de ghidare al misiunii Hera.

„Ochii Hera adună informații despre unde se află satelitul în spațiu, iar tehnologia realizată de noi în România interpretează aceste date și permite misiunii să se mențină pe traseul corect către destinația finală”, mai explică Cristian Chițu.

Drumul spre asteroid al misiunii Hera va dura mai bine de doi ani.

5. Forbes România 30 sub 30: Faceți cunoștință cu promoția 2024

A XIII-a promoție „30 sub 30” sosește într-un moment de schimbare pe toate planurile. Tinerii antreprenori din România trăiesc vremuri în care AI și inovația sunt în prim-plan pe tot globul pământesc. Judecând după grupul de 30 de premianți sub 30 de ani din acest an, creativitatea rămâne un atu valoros.

Povestea celui mai mediatizat dintre proiectele Forbes merge mai departe, iar în paginile următoare veți regăsi poveștile tinerilor excepționali care vor fi cunoscuți mai departe drept „promoția 2024 a Forbes 30 sub 30”.

Mulțumim în mod special și juriului, format din Andrei Dudoiu (cofondator și CEO SeedBlink), Fulga Dinu (Country Manager CPI Romania), Andrei Pitiș (CEO Simple Capital), Elisabeta Moraru (CEO Google România), Ramona Jurubiță (Country Manager KPMG România), Cornel Amariei (alumni 30 sub 30, cofondator .lumen), Daniel Rosner (Program Manager Innovation Labs România), Ioan Istrate (alumni 30 sub 30, antreprenor), Ruben Perju (CEO NCLAV.com).

*Dacă un membru al juriului are legătură cu una sau mai multe persoane nominalizate, aceștia vor fi analizați și juriizați de către ceilalți membri ai juriului.

** Editorii își rezervă dreptul de a elimina pe oricine din listă în condițiile în care atitudinea nu este aliniată cu valorile Forbes 30 sub 30, care includ, dincolo de performanțe și creativitate, și responsabilitate, și bună-credință.

6. Grupul City Grill se extinde în zona Transilvaniei. Grupul a încheiat un parteneriat cu Marty Restaurants

Grupul de restaurante City Grill, unul dintre cei mai cunoscuți jucători autohtoni din industria HoReCa, se extinde în Transilvania prin parteneriat cu grupul de restaurante Marty, City Grill urmând să dețină pachetul majoritar de acțiuni.

Conform parteneriatului, fondatorii Marty Restaurants vor continua să gestioneze operațiunile restaurantelor Marty din Cluj Napoca.

„Extinderea grupului City Grill în afara Bucureștiului, începută acum prin parteneriatul cu Marty Restaurants din Cluj, marchează o direcție strategică importantă pentru noi, o intenție pe care o avem de ceva vreme, dar pentru care am căutat momentul și partenerul potrivit. Fondatorii și echipa Marty ne-au convins că am găsit ceea ce căutam, iar după multiple discuții pe parcursul a doi ani, am preluat cu încredere pachetul majoritar, urmând ca echipa locală să continue să administreze cele 6 restaurante din perspectiva operațională și sub același brand Marty”, spune Daniel Mischie, CEO City Grill Group.

Cele mai apreciate preparate culinare din restaurantele Marty sunt: supa cremă de roșii, chicken milanese pasta, 8 hours slow cooked brisket, award winning original cheesecake și cookitza.

„City Grill este un partener care împărtășește valorile noastre de calitate, respect pentru clienți și pasiune pentru gastronomie, iar acest parteneriat ne permite să explorăm noi posibilități și să ridicăm standardele în ospitalitatea locală, oferind o experiență unică, în care fiecare detaliu contează”, completează și Suci Marcelus, CEO al grupului Marty.

Fondat în anul 2004, grupul City Grill operează în prezent restaurante și cafenele sub brandurile Pescăruș, Hanul Berarilor, Buongiorno.Italian, City Grill, Caru' Cu Bere, Hanu' lui Manuc și La Boheme, primul hotel din portofoliu.

De cealaltă parte, Marty Restaurants este un brand cu o tradiție de peste două decenii în domeniul ospitalității. Grupul deține 6 restaurante în Cluj-Napoca. Din grup mai fac parte și centre de delivery, dar și o franciză Marty deschisă în Oradea.

7. Impact livrează 732 de apartamente noi în cartierul Greenfield Băneasa

Impact Developer & Contractor a început livrarea celor 732 de apartamente finalizate din noua fază de dezvoltare a cartierului Greenfield Băneasa, situat în Sectorul 1 al Bucureștiului.

Împreună cu centrala termică de cartier ce va deservi întreaga fază, infrastructura și 988 de locuri de parcare aflate preponderent într-o clădire supraetajată, apartamentele au o valoare de piață de peste 100 de milioane euro, se arată într-un comunicat al companiei listată la Bursă.

Procesul de semnare a contractelor de vânzare-cumpărare a început din 1 octombrie. În prezent, 43% dintre aceste apartamente sunt pre-contractate și în curs de predare către proprietari.

Unitățile disponibile în noua fază de dezvoltare au suprafețe cuprinse între 62 și 203 mp și un consum energetic redus.

„Predarea apartamentelor din această fază de dezvoltare a ansamblului Greenfield Băneasa marchează pentru Impact un moment important.”, a declarat Dan Sebastian Câmpeanu, CEO al Impact Developer & Contractor.

În interiorul cartierului s-a deschis anul trecut centrul comercial Greenfield Plaza, iar locuitorii au la dispoziție un Wellness Club, școală, liceu și grădiniță private, în timp ce o „școală și grădiniță de stat se află în construcție”, potrivit unui anunț al dezvoltatorului.

Greenfield Băneasa este un proiect rezidențial de mari dimensiuni, cu peste 7.000 de locuințe și peste 17.000 de locuitori la finalizarea lui în anul 2028, situat în Sectorul 1 al Capitalei.

Proiectul se află în a patra fază de dezvoltare din cele șase planificate. Antreprenorul general al noii faze de dezvoltare a cartierului Greenfield Băneasa este compania RCTI, parte a grupului Impact din 2022.

8. Roboți chirurgicali de 26,5 milioane de euro pentru Spitalul Militar Carol Davila

Spitalul Universitar de Urgență Militar Central „Dr. Carol Davila” intenționează să achiziționeze roboți chirurgicali în valoare de 132 milioane de lei (26,5 milioane de euro).

Anunțul a fost făcut în septembrie pe platforma seap, iar termenul limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare este de 21 octombrie 2024.

„Autoritatea contractantă dorește să încheie un acord cadru valabil 24 de luni având ca obiect furnizarea de roboți chirurgicali. Autoritatea contractantă va răspunde în mod clar și complet tuturor solicitărilor de clarificare/informațiilor suplimentare, în a 11-a zi înainte de termenul limită de depunere a ofertelor”, se arată în comunicatul de pe seap.

În România, compania cu acționariat grecesc Sofmedica aduce sistemul daVinci, roboți chirurgicali implementați deja în numeroase spitale private și de stat. Investițiile în chirurgie robotică cresc de la un an la altul, iar ritmul de adoptare al acestui tip de intervenție medicală s-a intensificat mult în ultimii ani.

Astfel, la nivel global, se estimează că se realizează peste 2 milioane de operații robotice anual. Printre beneficiile chirurgiei robotice se numără efectuarea de proceduri chirurgicale complexe, cu o mai mare precizie, la o vizualizare de 10 ori mai bună decât în cazul intervenției deschise, recuperarea mai rapidă a pacientului, incizii mai mici și altele.

Investiția într-un robot chirurgical variază în funcție de configurație și de modul de abordare, între 1 milion și 5 milioane de euro, cele din urmă cuprinzând sisteme multiple, trainingul chirurgilor, suport tehnic permanent și achiziție de dispozabile pe termen lung.

Anul trecut, Medcover a achiziționat un sistem robotic da Vinci pentru noul spital inaugurat la București, de pe situat pe Șoseaua Fabrica de Glucoză. Alte două spitale Medcover, din Oradea și Cluj-Napoca, pun la dispoziția pacienților chirurgia robotică.

Și operatorul de servicii medicale private MedLife a investit anul trecut aproximativ 2 milioane de euro în dotarea cu tehnologie robotică neurochirurgicală, la Spitalul Humanitas din Cluj.

Iar Rețeaua Regina Maria și-a dotat toate spitalele cu roboți chirurgicali daVinci, ultima achiziție fiind anul acesta, pentru unitatea din Timișoara.

9. IEA: 50% din electricitate va proveni din surse regenerabile până în 2030

Expansiunea regenerabilelor accelerează și până în 2030 aceste surse de energie vor acoperi 50% din cererea de electricitate la nivel mondial, conform Agenției Internaționale a Energiei.

Agenția atrage însă atenția că este nevoie de mai multe eforturi pentru a atinge obiectivul COP28 privind triplarea capacităților de regenerabile până la acea dată, relatează agenția EFE, preluată de Agerpres.

În raportul său anual privind perspectivele legate de regenerabile, IEA estimează că în perioada 2022-2030 creșterea capacităților de energie regenerabilă va fi de 2,7 ori, respectiv sub ținta asumată de cele aproape de 200 de țări participante la reuniunea privind schimbările climatice de la Dubai, din urmă cu zece luni.

Totuși, agenția consideră că triplarea capacităților “este foarte posibilă dacă guvernele profită de oportunitățile de acțiune pe termen scurt”, ceea ce înseamnă ca fiecare să proiecteze “planuri îndrăznețe” pentru următorul an și dacă există mai multă cooperare internațională pentru a reduce costurile ridicate de finanțare în regiunile în dezvoltare, precum Africa și sud-estul Asiei.

În total, în perioada 2024 – 2030, sunt așteptate noi capacități de generare a energiei regenerabile de 5.500 GW, ceea ce înseamnă de aproape trei ori mai mult decât în șapte ani anteriori.

Directorul executiv al AIE, Fatih Birol, subliniază, în raport, că regenerabilele “avansează mai rapid decât guvernele naționale pot stabili ca obiective” și asta nu doar datorită eforturilor de reducere a emisiilor sau pentru consolidarea securității energetice, ci și pentru că reprezintă deja o opțiune mai ieftină pentru generarea de electricitate în aproape toate țările din lume.

Asta explică, în special, explozia energiei solare, care doar ea, va acoperi 80% din creșterea producției de energie electrică regenerabilă, până în 2030.

10. Robotul Optimus al Tesla ajunge pe piață. Acesta va putea fi folosit în HoReCa

Impactul lipsei forței de muncă este semnificativ asupra tuturor sectoarelor economice, dar în special asupra industriei HoReCa.

Numai în ultima perioadă, conform statisticilor, în București, aproximativ 30% dintre angajați sunt muncitori străini, cifra crescând la 50% în Delta Dunării, mulți dintre angajatorii din industria HoReCa începând să recruteze personal din țări precum Filipine, India sau Sri Lanka.

Un astfel de context nu caracterizează numai piața muncii din România, ci și cele internaționale. Astfel, cunoscutul om de afaceri Elon Musk tot încearcă să scoată în evidență rolul pe care-l poate juca un robot Optimus în asemenea vremuri.

La evenimentul Cybercab din California, în care Tesla a prezentat noul vehicul Robovan, pe scenă au apărut mai mulți roboți Optimus. Mai mult, un videoclip a ilustrat abilitățile robotului, ce a realizat sarcini cotidiene, precum aducerea unui pachet de pe veranda sau udarea plantelor. De asemenea, robotul poate să facă și pe barmanul, servind băuturi.

Descris de Musk ca o „transformare fundamentală pentru civilizație”, robotul Optimus a fost prezentat anul trecut în versiunea Gen 2, mai ușoară și mai rapidă, notează Reuters.

Într-o discuție telefonică despre rezultatele financiare din luna aprilie, Musk a menționat că Optimus va începe să îndeplinească „sarcini utile” până la sfârșitul acestui an și că ar putea fi vândut pe piețele externe până la finalul anului următor.

La început, robotul Tesla nu era considerat un produs serios. Musk a prezentat proiectul în 2021 cu un moment amuzant, în care un bărbat îmbrăcat într-un costum de robot a dansat pe scenă. În 2022, compania a prezentat un prototip simplu.

În prezent, costul estimat al robotului este de aproximativ 20.000 de dolari.

11. Inditex a lansat un fond pentru a investi în proiecte de inovare, în special în sectorul textil

Proprietarul Zara, Inditex, a lansat un fond pentru a investi aproximativ 50 de milioane de euro în proiecte de inovare, în principal în sectorul textil.

Noul fond, care va fi administrat de firma Mundi Ventures, își propune să susțină strategia Inditex de a sprijini noile startup-uri în scopul găsirii de noi materiale sau tehnologii cu un impact mai mic asupra mediului, potrivit Reuters.

Inditex, care s-a angajat să reducă la jumătate emisiile în întregul său lanț de aprovizionare până în 2030, a investit în firme americane precum Circ, cu focus pe reciclarea textilelor și mai recent în Galy, un startup american care dezvoltă un proces de a produce bumbac din celule vegetale în laboratoare.

Inditex s-a angajat să realizeze 25% din articolele sale de îmbrăcăminte din fibre noi, care nu există încă la scară industrială, investind mult în dezvoltarea acestora.

12. INS: Producția industrială a României a scăzut cu 2% în primele opt luni ale acestui an

Producția industrială a României a înregistrat o scădere de 2%, ca serie brută, în primele opt luni ale acestui an față de aceeași perioadă din 2023, respectiv cu 1,4% ca serie ajustată, arată datele publicate de Institutul Național de Statistică (INS).

Astfel, în intervalul 1 ianuarie – 31 august 2024, ca serie brută, au fost raportate reduceri de activitate în trei sectoare industriale: producția și furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer condiționat (-5,5%), industria prelucrătoare (-1,6%) și industria extractivă (-0,6%).

Totodată, ca serie ajustată în funcție de numărul de zile lucrătoare și de sezonitate, în același interval de analiză, scăderea producției industriale a fost determinată de rezultatele din producția și furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer condiționat (-5,9%), industria prelucrătoare (-1%) și industria extractivă (-0,5%).

Datele INS relevă faptul că, la nivelul lunii august din acest an, producția industrială (serie brută) a scăzut față de luna precedentă cu 12,8%, din cauza industriei prelucrătoare (-14,3%), producției și furnizării de energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer condiționat (-7,8%) și industriei extractive (-1,2%).

În același timp, ca serie ajustată, s-a consemnat o creștere de 1,1% a producției industriale de la o lună la alta, datorită activităților din industria prelucrătoare (+1,7%). Pe de altă parte, producția și furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer condiționat, precum și industria extractivă au scăzut cu 4,5%, respectiv cu 1,2%.

Raportat la august 2023, în august 2024, producția industrială (serie brută) a scăzut cu 4,3%, pe fondul diminuării rezultatelor din producția și furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer condiționat (-5%), industria prelucrătoare (-4,5%) și industria extractivă (-0,4%).

Ca serie ajustată, declinul producției industriale a fost de 2%, efect al scăderilor înregistrate de producția și furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer

condiționat (-4,7%) și industria prelucrătoare (-2%). În schimb, industria extractivă a rămas la același nivel, în august, anul curent comparativ cu luna similară din anul anterior.

13. Studiu PwC: 77% dintre companii estimează creșterea investițiilor în securitatea cibernetică

Peste trei sferturi (77%) dintre companiile respondente la un sondaj realizat de PwC la nivel global, Global Digital Trust Insights 2025, se așteaptă ca bugetul lor pentru investiții în securitatea cibernetică să crească în următorul an.

Printre principalele cauze sunt extinderea vulnerabilităților din utilizarea inteligenței artificiale generative (GenAI), dar și a tehnologiei cloud și a Internet of Things (dispozitivelor conectate).

Aproape o treime (30%) dintre organizații se așteaptă ca bugetele să crească cu 6-10% anul viitor, în timp ce o cincime (19%) estimează o majorare cu 11% sau mai mult.

”Deși exista așteptarea ca bugetele să crească, studiul confirmă o situație cunoscută – de multe ori, comunicarea dintre ofițerii de securitate informatică și directorii generali ai societăților unde aceștia lucrează continuă să fie dificilă acolo unde prioritățile cibernetice nu sunt discutate în termeni de cost, oportunitate și risc. Rezultatele sondajului din acest an evidențiază, de exemplu, că există diferențe semnificative în percepția celor două funcții asupra capacității companiilor lor de a se conforma reglementărilor în zona de securitate informatică. Ofițerii de securitate informatică sunt în prima linie. Răspunsurile lor sunt mai puțin optimiste decât răspunsurile directorilor generali în ceea ce privește capacitatea organizațiilor lor de a respecta cerințele de conformitate privind inteligența artificială, reziliența și infrastructura critică”, a declarat Mircea Bozga, Partener, în cadrul PwC România.

Companiile intervievate consideră că investițiile în securitatea cibernetică reprezintă un factor cheie de diferențiere în vederea obținerii unui avantaj competitiv, 57% dintre acestea menționând încrederea clienților și 49% integritatea și loialitatea brandului ca fiind principalii factori determinanți pentru astfel de investiții. În paralel, reglementările privind securitatea cibernetică sunt, de asemenea, un motor al investițiilor – 96% raportând că astfel de reglementări le-au crescut bugetele de investiții în ultimele 12 luni.

Primele patru atacuri cibernetice considerate cele mai îngrijorătoare sunt amenințările legate de cloud, hacking și scurgere de informații, breșele terților și atacurile asupra dispozitivelor conectate.

Ca răspuns la problemele de securitate cibernetică cu care se confruntă, 78% dintre companiile intervievate spun că au crescut investițiile în GenAI în ultimele 12 luni, iar 72% au majorat investițiile în gestionarea riscurilor de guvernare AI.

Deși valorificarea GenAI a devenit foarte importantă pentru strategiile de reziliență cibernetică, organizațiile se confruntă cu mai multe provocări atunci când încorporează această tehnologie, care provin în special din cauza sistemelor/proceselor existente în companie (39%) și din lipsa unor politici interne standardizate care să reglementeze utilizarea acesteia (37%).

PwC 2025 Global Digital Trust Insights este un sondaj realizat în perioada mai – iulie 2024 în rândul a peste 4.000 de executivi din domeniul afacerilor și tehnologiei din 77 de țări și teritorii. Distribuția regională este următoarea: Europa de Vest (30%), America de Nord (25%), Asia Pacific (18%), America Latină (12%), Europa Centrală și de Est (6%), Africa (5%) și Orientul Mijlociu (3%).

14. Comisia Europeană și Europa Nostra îi sărbătoresc pe laureații Premiilor pentru patrimoniul european / Premiilor „Europa Nostra” și anunță Marele Premiu și câștigătorul Premiului publicului.

Cei 26 de câștigători ai Premiilor pentru patrimoniul european / Premiilor „Europa Nostra” 2024 au fost sărbătoriți pe data de 7 octombrie a.c., în cadrul unei ceremonii, la

București, după ce au fost selectați în luna mai. Ceremonia a fost găzduită în comun de Iliana Ivanova, comisara pentru inovare, cercetare, cultură, educație și tineret, și de președintele executiv al Europa Nostra. În timpul ceremoniei au fost anunțate două premii suplimentare: cinci laureați au primit Marele Premiu, iar un proiect, care a salvat și a restaurat Biserica Săsească din Alma Vii, România, a câștigat Premiul publicului din acest an. Câștigătorii, care reprezintă exemple de bune practici și politici în domeniul patrimoniului din Europa, vor primi fiecare câte un premiu în valoare de 10 000 EUR.

Comisara Iliana Ivanova a declarat: „Patrimoniul cultural este piatra de temelie a identității și a diversității Europei. Îi felicit călduros pe câștigătorii ediției din 2024 a Premiilor pentru patrimoniul european / Premiilor „Europa Nostra” pentru realizările lor extraordinare. Ei reprezintă o dovadă a puterii patrimoniului de a inspira inovarea, de a încuraja implicarea comunității și de a sprijini dezvoltarea sustenabilă pe întregul nostru continent. Aceste proiecte evidențiază importanța protejării moștenirii noastre culturale comune, în timp ce o adaptăm la provocările viitorului, în beneficiul generațiilor următoare”.

Ceremonia de decernare a premiilor a avut loc la București, în clădirea emblematică a Ateneului Român- o sală de concerte din secolul al XIX-lea care a primit Marca patrimoniului european în 2023. Aproximativ 800 de profesioniști din domeniul patrimoniului, de voluntari și de susținători din întreaga Europă s-au reunit pentru a sărbători câștigătorii din acest an. Ceremonia de decernare a premiilor a fost punctul culminant al Summitului privind patrimoniul cultural european din acest an, organizat de Europa Nostra în perioada 6-8 octombrie și cofinanțat prin programul „Europa creativă” al Uniunii Europene.

15. Comisia solicită din partea Temu informații în temeiul Regulamentului privind serviciile digitale, cu privire la comercianții care vând produse ilegale pe piața Temu

Comisia solicită din partea Temu informații în temeiul Regulamentului privind serviciile digitale, cu privire la comercianții care vând produse ilegale pe piața Temu.

Comisia a transmis la data de 11 octombrie, o cerere de informații către Temu în temeiul Regulamentului privind serviciile digitale (RSD), prin care solicită acestei platforme să furnizeze informații detaliate și documente interne cu privire la măsurile de atenuare luate împotriva prezenței și reapariției comercianților care vând produse ilegale pe piața online a acesteia. De asemenea, cererea de informații solicită Temu să furnizeze date și informații suplimentare cu privire la măsurile adoptate pentru a atenua riscul de diseminare a produselor ilegale, precum și riscurile legate de protecția consumatorilor, de sănătatea publică și de starea de bine a utilizatorilor. În plus, Comisia solicită și detalii privind sistemele de recomandare ale Temu și riscul pentru protecția datelor cu caracter personal ale utilizatorilor.

Temu trebuie să furnizeze informațiile solicitate până la 21 octombrie 2024. În urma evaluării răspunsurilor primite de la Temu, Comisia va stabili etapele următoare. Acest lucru ar putea presupune inițierea de proceduri în temeiul articolului 66 din RSD. În temeiul articolului 74 alineatul (2) din RSD, Comisia poate impune amenzi pentru transmiterea de informații incorecte, incomplete sau înșelătoare ca răspuns la o cerere de informații. În cazul lipsei unui răspuns, Comisia poate emite o cerere oficială prin intermediul unei decizii. În acest caz, dacă nu se răspunde în termenul stabilit, s-ar putea impune daune cominatorii.

Temu a fost desemnată ca platformă online foarte mare în temeiul RSD la 31 mai 2024. Temu trebuia să respecte normele generale ale RSD începând din februarie 2024, dar, de asemenea, piața online trebuia să respecte și normele mai stricte aplicabile platformelor online foarte mari și să pregătească un raport de evaluare a riscurilor începând cu 3 octombrie 2024. Comisia a transmis deja o cerere de informații către Temu la 28 iunie 2024, cu privire la măsurile pe care această platformă le-a luat pentru a se conforma obligațiilor din RSD privind așa-numitul „mecanism de notificare și de acțiune” pentru notificarea produselor ilegale, elementele de design manipulator („dark patterns”) din interfețele sale

online, protecția minorilor, transparența sistemelor de recomandare, trasabilitatea comerțanților și conformitatea încă din momentul conceperii.

16. Raportul referitor la Strategia UE privind combaterea antisemitismului și susținerea vieții evreiești arată că statele membre au luat măsuri împotriva antisemitismului

Comisia și-a publicat la data de 14 octombrie, primul raport intermediar referitor la Strategia UE privind combaterea antisemitismului și susținerea vieții evreiești pentru 2021-2030.

Raportul intermediar arată că, în conformitate cu strategia UE, începând din 2021 majoritatea statelor membre au luat măsuri împotriva antisemitismului, dintre care: 23 de state membre au elaborat strategii naționale de combatere a antisemitismului; 20 de state membre au numit un coordonator național sau trimis special pentru combaterea antisemitismului; 25 de state membre au adoptat sau au aprobat definiția de lucru a antisemitismului adoptată de Alianța Internațională pentru Comemorarea Holocaustului.

Cu toate acestea, de la atacurile Hamas din 7 octombrie 2023 incidentele antisemite au luat amploare în întreaga Europă. Prin urmare, hotărârea de a combate antisemitismul în UE este mai relevantă decât oricând. Acesta este motivul pentru care, de exemplu, Comisia a accelerat punerea în aplicare a strategiei UE, a pus la dispoziție fonduri pentru securitatea spațiilor evreiești, creează o rețea dedicată a organizațiilor specializate în combaterea antisemitismului online și sprijină înființarea unei „rețele de locuri în care a avut loc Holocaustul”.

Acest raport vine în paralel cu noua declarație a Consiliului privind susținerea vieții evreiești și combaterea antisemitismului, care urmează să fie adoptată la 15 octombrie, ceea ce demonstrează angajamentul statelor membre de a combate antisemitismul în întreaga UE. Mai multe informații cu privire la strategiile naționale de combatere a antisemitismului pot fi găsite.

17. Cluj-Napoca a atras 82% din totalul închirierilor de birouri, la nivelul centrelor regionale

În primele nouă luni ale anului 2024, suprafața de birouri tranzacționată în Cluj-Napoca a crescut cu 153% față de întreaga suprafață închiriată în 2023.

Până la sfârșitul anului, se estimează că volumul total al închirierilor va fi de trei ori mai mare comparativ cu anul precedent, conform unei analize realizate de Fortim Trusted Advisors, membră a Alianței BNP Paribas Real Estate.

Piața de birouri din Cluj-Napoca a fost extrem de dinamică în 2024, înregistrând 22 de tranzacții dintr-un total de 37 realizate în orașele din afara Bucureștiului. La nivel național, în afara Capitalei, au fost închiriați 49.044 mp de spații de birouri, dintre care 40.477 mp în Cluj-Napoca.

Centrele regionale și universitare au evoluat într-un ritm diferit în ceea ce privește cererea de birouri. În Timișoara și Brașov, de exemplu, închirierile sunt considerabil mai mici față de anul trecut, însă există negocieri în desfășurare cu companii care ar putea intra pe aceste piețe, finalizarea acestora fiind așteptată până la sfârșitul anului.

“Anul acesta, Clujul este pe primul loc, la mare distanță de celelalte orașe. Creșterea a fost robustă, atât pe segmentul închirierilor de spații noi, cât și pe segmentul reînnoirilor de contracte de închiriere, ponderea fiind aproape egală între cele două opțiuni”, declară Nicolae Ciobanu Managing Partner – Head of Advisory la Fortim Trusted Advisors.

El a mai precizat că, anul trecut, Cluj Napoca se afla pe locul trei în topul orașelor, privind tranzacțiile de închiriere, incluzând și renegocierile, primele locuri fiind ocupate de Timișoara și Iași.

Printre companiile care au închiriat birouri în Cluj-Napoca se numără: Orange (2.000 mp în Hexagon Offices), Banca Transilvania (2.000 mp, cerere nouă), Endava (4.300 mp în United Business Center Tower – reînnoire).

În Timișoara, în primele nouă luni din 2024, s-au încheiat opt tranzacții de închiriere de birouri moderne, cu tot cu mutări și renegocieri de contracte, cu o suprafață totală de 6.064 mp. Cel mai mare contract a fost o renegociere realizată de compania SAP, în clădirea AFI Park Timișoara, cu o suprafață de 2.000 mp.

Pe locul trei în topul orașelor se află Brașovul, cu trei tranzacții ce cumulează o suprafață de 1.563 mp. În ceea ce privește preferințele chiriașilor, companiile Mitel și Fortech au ales proiectul Coresi Business Park, iar Softone s-a îndreptat spre AFI Park Brașov.

În Cluj-Napoca, în întreg anul trecut s-au închiriat spații noi cumulând 10.452 mp. Numeroși dezvoltatori au în plan proiecte viitoare în oraș, care au fost anunțate în trecut, dar s-au amânat, cu toate că aveau autorizații de construire. Potrivit Fortim, acestea s-ar putea livra în perioada 2026-2027.

18. Andreea Comșa este noul Director Comercial al dezvoltatorului Speedwell

Speedwell Development, unul dintre cei mai importanți dezvoltatori imobiliari de pe piața locală, a numit-o pe Andreea Comșa în funcția de Director Comercial.

În rolul său actual, Andreea conduce și coordonează operațiunile departamentului comercial, fiind responsabilă de echipele de vânzări și leasing. De asemenea, ea supervizează implementarea strategiilor de vânzare și dezvoltare, fiind implicată în inițiativele de marketing și în extinderea segmentelor de business existente.

Absolventă a Universității Naționale de Științe Politice și Administrative, Andreea Comșa are o experiență de peste 16 ani în industria imobiliară, fiind fondatoarea companiei Premier Estate Management, afacere care a ajuns, în perioada dinaintea pandemiei, la rezultate spectaculoase, obținând venituri de aproape 3 milioane de lei pe an. Scăderea pieței rezidențiale și-a pus însă amprenta, iar anul trecut cifra de afaceri a scăzut la 711.947 de lei, compania Premier Estate Management intrând pe pierdere.

În ce privește noua sa poziție din cadrul Speedwell, începând cu data de 15 octombrie, Andreea Comșa îl înlocuiește pe Octavian Matache, care a petrecut la Speedwell cinci ani și jumătate.

Cooptarea sa în calitate de director comercial al Speedwell Development, vine în contextul în care compania își extinde portofoliul de proiecte atât în București și în alte orașe regionale din țară, cât și în Polonia.

“Obiectivul meu nu constă doar în creșterea performanței, ci și în îmbunătățirea experienței clienților”, a declarat Andreea Comșa, Director Comercial la Speedwell Development.

Portofoliul Speedwell numără aproximativ 150.000 mp de spații de birouri și retail, peste 6.000 de apartamente și 23.000 mp de spații industriale, cu o valoare totală a proiectelor estimată la aproximativ 1,5 miliarde de euro.

Din iunie 2024, Speedwell și-a extins operațiunile în Polonia, având ca obiectiv dezvoltarea unui portofoliu similar cu cel pe care îl deține în România.

Pentru următoarea perioadă, Speedwell pregătește dezvoltarea proiectelor Queens District, care urmează să fie livrat în primul trimestru al anului 2027 și CityZen, momentan în faza de autorizare și avansează lucrările pentru Glenwood Estate, ansamblul rezidențial de vile premium din Corbeanca și The Meadows, proiect amplasat pe malul lacului Grivița.

Tot în București, compania a finalizat primele două faze ale ansamblului Triama Residence, primele trei clădiri, parte din faza 1 a proiectului rezidențial The Ivy și Miro, clădirea de birouri de clasă A.

În zona de vest a țării, în Timișoara, Speedwell dezvoltă Paltim, un proiect mixed-use de regenerare urbană, situat în apropierea râului Bega și pregătește demararea lucrărilor de construcție pentru un nou proiect imobiliar situat pe terenul fostei fabrici de textile 1 Iunie.

Pe segmentul industrial-logistic, compania a finalizat faza a doua a Spaceplus West și a demarat lucrările pentru dezvoltarea Spaceplus East.

În ultimii ani, Speedwell a livrat Record Park în Cluj, iar în prezent se extinde cu un alt proiect în Brașov.

19. China va deveni în acest an principala piață pentru gazele rusești livrate prin conducte

În acest an, China este pe cale să devină cea mai mare piață pentru gazele rusești livrate prin conducte, depășind Europa după ce invazia rusească din Ucraina a dus la limitarea livrărilor de gaze rusești livrate spre continentul european.

Grupul Gazprom (Rusia) a exportat 23,7 miliarde metri cubi de gaze naturale spre China în primele nouă luni ale anului, cu aproape 40% mai mult decât volumele exportate în aceeași perioadă a anului trecut, arată calculele Bloomberg făcute pe baza datelor furnizate de Administrația vamală chineză și estimările Ministerului rus al Economiei, conform Agerpres.

În perioada ianuarie-septembrie 2024, Gazprom a livrat clienților din Europa o cantitate de 22,5 miliarde metri cubi de gaze naturale, pe baza calculelor privind livrările de gaze prin conductele din Ucraina și gazoductul TurkStream.

Gazprom a majorat treptat livrările de gaze spre China via conducta Power of Siberia, inaugurată la sfârșitul anului 2019 și care are o capacitate maximă de 38 miliarde metri cubi pe an.

În 2023, gigantul rus a convenit cu firma China National Petroleum Corp. livrări suplimentare în luna decembrie, care să asigure o majorare mai rapidă a livrărilor până la nivelul maxim contractat, lucru care anterior era programat să fie realizat abia la începutul lui 2025.

Acest acord vine într-un context în care crește cererea de gaze a economiei asiatice. Agenția Internațională a Energiei (IEA) se așteaptă, ca în acest an, consumul total de gaze al Chinei să crească cu 8% în acest an, „stimulat de sectorul industrial dar susținut și de producția de electricitate, utilizatorii rezidențiali și comerciali, precum și de sectorul transportului”.

20. APIA a plătit 109,3 milioane de euro pentru fermieri în cadrul campaniei 2024

Agencia de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA) a autorizat la plată un număr de 401.391 fermieri, cu o sumă totală de peste 172,8 milioane de euro (860,07 milioane de lei), în cadrul campaniei de plăți în avans aferentă anului de cerere 2024.

Până acum, a fost plătită suma de 109,3 milioane de euro, respectiv 543,84 milioane de lei, pentru 280.792 de beneficiari.

În cadrul campaniei 2024, APIA acordă avansuri pentru intervențiile din Fondul European de Garantare Agricolă (FEGA) în cuantum de 70% și de 85% pentru intervențiile din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR), notează Agerpres.

Plățile pentru intervențiile finanțate din FEGA se fac în lei, la cursul de schimb valutar de 4,9753 lei/euro, iar plățile pentru măsuri finanțate din FEADR la cursul de schimb valutar de 4,9756 lei/euro.

Plata în avans a subvențiilor europene pe suprafață a demarat pe 16 octombrie, iar avansul total pe care Ministerul Agriculturii îl va acorda este de 1,2 miliarde de euro, a anunțat recent Florin Barbu, ministrul Agriculturii.

21. Informare privind participarea la Conferința interparlamentară privind stabilitatea, coordonarea economică și guvernanta în Uniunea Europeană, Budapesta, 3-4 octombrie 2024

În perioada 3-4 octombrie 2024 s-a desfășurat, la Senatul Ungariei, în Budapesta: „Conferința interparlamentară privind stabilitatea, coordonarea economică și guvernanta în Uniunea Europeană”, organizată de Parlamentul European și Parlamentul Ungariei, ca parte a dimensiunii parlamentare a Președinției Ungariei a Consiliului Uniunii Europene.

Din partea Senatului României a participat o delegație formată din: domnul senator Daniel-Cătălin Zamfir, președinte al Comisiei economice, industriei și servicii, domnul senator Antal István-Loránt, membru al Comisiei economice, industriei și servicii, doamna senator Gabriela Crețu, membră a Comisiei pentru afaceri europene, precum și domnul senator Ionel-Danuț Cristescu, secretar al Comisiei pentru buget, finanțe, activitate bancară și piață de capital.

Evenimentul a reunit președinți și membri ai comisiilor pentru economie, industrie și servicii, buget-finanțe, activitate bancară și piață de capital, afaceri europene din parlamentele naționale, Erik BÁNKI, Președintele Comisiei pentru Economie, Márton NAGY, Ministrul Economiei Naționale a Ungariei, Péter KADERJÁK, director general al Asociației bateriilor din Ungaria, Zoltán VAJDA, Președintele Comisiei pentru Buget, Mihály VARGA, Ministrul pentru Finanțe al Ungariei, Tibor NAVRACSICS, Ministrul Administrației Publice și Dezvoltării Regionale al Ungariei, Elisa FERREIRA, Comisar european pentru coeziune și reforme, precum și Președintele Comisiei pentru Afaceri Economice și Monetare a Parlamentului European.

Pe agenda conferinței au fost dezbătute următoarele subiecte: avantajele competitive ale apariției mașinilor electrice din Uniunea Europeană și cele necesare pregătirii pentru luarea deciziilor, reforma cadrului de guvernanta economică, impactul bugetului UE pentru politica de coeziune asupra cadrului financiar multianual.

Joi, 3 octombrie 2024

În prima parte a zilei au avut loc reuniuni ale grupurilor politice.

SESIUNEA PLENARĂ DE DESCHIDERE A CONFERINȚEI

Sesiunea I: „ Avantajele competitive ale apariției mașinilor electrice din Uniunea Europeană și cele necesare pregătirii pentru luarea deciziilor” .

În ce-a de-a doua parte a zilei a urmat prima ședință plenară, intitulată: „ Avantajele competitive ale apariției mașinilor electrice din Uniunea Europeană și cele necesare pregătirii pentru luarea deciziilor” .

În discursul de deschidere, domnul János Latorcai, vicepreședintele Parlamentului Ungariei, a subliniat că competitivitatea Europei este cheia viitorului comun al Europei. Cu toate acestea, competitivitatea UE se deteriorează rapid și sunt necesare reforme eficiente pentru a preveni slăbirea completă a importanței economice și politice a Uniunii.

În intervenția sa, domnul Péter Cseresnyés, vicepreședintele Comisiei pentru economie a Adunării Naționale a Ungariei, a vorbit despre provocările care afectează competitivitatea europeană, despre creșterea numărului mașinilor electrice în Uniunea Europeană și a identificat transportul drept unul dintre domeniile importante de acțiune comună. El a subliniat importanța economică a industriei auto europene.

Domnul Máté Lóga, secretar de stat al Ministerului Economiei Naționale al Ungariei, a apreciat faptul că menținerea simultană a revoluției verzi și a competitivității este o provocare semnificativă. El a considerat esențial ca factorii de decizie europeni să-și modeleze politica de durabilitate pe baza faptelor și fără ideologie. Scopul Ungariei este de a face loc sinergiilor tehnologiei din țările de vest și de est, un domeniu important al căruia este producția de vehicule electrice.

Domnul Péter Kaderják, directorul executiv al Asociației Maghiare a Bateriei, mașinile electrice au o viziune pozitivă foarte puternică, iar beneficiile lor pentru protecția climei sunt incontestabile. El a susținut ca mașinile electrice să fie atractive pentru cetățenii europeni.

În cadrul dezbaterilor din prima sesiune, domnul senator Antal Istvan Lorant a subliniat că „importanța consumului anual de gaze naturale la nivel mondial este în creștere, ceea ce înseamnă că, la nivelul UE, ar trebui să ne concentrăm pe capacitățile de producție de gaze naturale și să ne axăm pe cum Uniunea noastră ar putea deveni un actor important pe scena globală a energiei. Nu să interzicem! Începând cu 2027, România va deveni cel mai mare producător de gaze naturale. Avem proiecte importante și strategice pentru Centralele Nucleare – trebuie să abordăm într-un mod firesc”. De asemenea, acesta a mai adăugat faptul că „noi credem în tranziția energetică, dar este necesar să o realizăm cu mai mult calm, bazându-ne pe pragmatism, nu pe ideologii. Avem nevoie de capacități de producție de bază și de mai multă electricitate. Avem nevoie de industrii funcționale puternice, nu de amintiri ale acestora”.

Discuțiile din prima sesiune s-au axat pe importanța tot mai mare a vehiculelor electrice în Uniunea Europeană. E-mobilitatea auto este un domeniu care va fi semnificativ pentru competitivitatea europeană în viitor. Pentru ca Uniunea Europeană să aibă un rol principal în acest domeniu este necesară luarea deciziilor cuprinzătoare, prin sprijinirea unor programe speciale, astfel încât industria să nu poată doar să țină pasul cu concurenții globali, dar și prin stabilirea direcției. Este în interesul comun ca industria auto din Uniunea Europeană să poată deveni un pionier în mobilitatea durabilă, păstrând astfel puterea economică a continentului.

Vineri, 4 octombrie 2024

Sesiunea a II-a: Reforma cadrului de guvernare economică

În cea de-a doua sesiune de dezbateri, cu tema reforma cadrului de guvernare economică, în calitate de președinte al Comisiei pentru Buget, domnul Zoltán Vajda a evidențiat printre altele, despre provocările menținerii disciplinei fiscale, cum ar fi șocurile economice, presiunile politice și erorile de prognoză. El a cerut un angajament al statelor membre față de obiectivele Pactului de stabilitate și creștere.

Domnul Zoltán Vajda a afirmat faptul că „bugetul – fie că este un buget al UE sau un buget național – este una dintre cele mai importante reglementări legale pe care le avem, deoarece, pe lângă stabilirea obiectivelor și priorităților sau stabilirea cadrului pentru managementul nostru, decidem în cele din urmă cum ne alocăm banii comuni. Comisia pentru buget a Adunării Naționale a Ungariei are un rol proeminent în negocierea actului bugetar. Are posibilitatea de a discuta proiectul de lege în mai multe etape ale procedurii și, dacă este necesar, de a propune amendamente la acesta. Pe lângă discutarea bugetului, competența comisiei noastre acoperă și aspecte legate de conturile de creditare, sistemul finanțelor publice și bugetul municipal. De asemenea, avem sarcina de a-i asculta pe ministrul Finanțelor și pe Ministrul Economiei Naționale înainte de numirea lor cu privire la planurile și ideile lor, iar apoi anual asupra muncii pe care le-au efectuat. Comisia pentru buget este un organ permanent și obligatoriu, întotdeauna prezidat de un membru al opoziției, în conformitate cu obiceiurile parlamentare. Consider că un buget transparent, solid și finanțe publice solide și disciplinate sunt cheia oricărui cadru de guvernare economică. Comisia noastră pune un accent deosebit pe atingerea unui acord optim cu privire la aspectele fiscale-economice cheie, cum ar fi planificarea sau revizuirea bugetului, și reforma cadrului de guvernare economică.”

În interveția sa, domnul Péter Benő Banai, secretarul de stat al Ministerului Finanțelor, a subliniat regulile Ungariei de menținere a disciplinei bugetare, care sunt, de asemenea, stricte conform standardelor UE.

Domnul Balázs Romhányi, directorul Institutului de Responsabilitate Fiscală – o organizație neguvernamentală – citând rezultatele unui sondaj de buget deschis realizat în aproximativ 110-130 de țări, a constatat că, controlul parlamentar asupra bugetelor a scăzut în ultimii 8 ani.

A urmat intervenția doamnei senator Gabriela Crețu, care a evidențiat câteva aspecte referitoare la Reforma guvernantei economice. „Este o idee bună!, ar zice Gandhi. Reforma actuală, care, din păcate, aduce câteva schimbări minore pozitive, dar se bazează, din păcate, pe același diagnostic înșelător. Realități importante nu sunt luate în considerare, cum ar fi potențialul de creștere al statelor membre, care este diferit, cum diferită este și necesitatea lor de creditare. Și asta, deoarece statele membre nu sunt egale pe piețele de capital și bancare: unele sunt țări creditoare, altele, debitoare. Cât de dificil este să se reducă decalajul, ne pot spune colegii greci. Problema excedentului comercial al Germaniei nu a fost niciodată luată în considerare; asistăm la o tendință în scădere acum, dar din motive îngrijorătoare - criza și sancțiunile pe care Uniunea și le-a auto impus. Și Germania este motorul economiei UE! Lecția uriașei sume de bani cheltuite de guverne în timpul epidemiei nu a fost învățată, acea lecție despre care vorbea secretarul de stat ungar. Toate caracteristicile cadrului de guvernare sunt încă în vigoare. Criteriile arbitrare de la Maastricht: ne este teamă să le schimbăm din cauza necesității de a schimba tratatele și a fricii că vom eșua să o facem. Japonia are peste 200% din PIB datoria publică de decenii și este încă în viață! Dar are propria sa monedă și, în principal, datoria este domestică. Regulile cer statelor membre să rezolve designul deficitar al monedei euro la nivel național. Dar este responsabilitate fără capacitate din cauza lipsei de instrumente, transferate către BCE odată cu renunțarea la moneda proprie. Prin urmare, euro continuă să fie un burete care absoarbe valoare adăugată din țările mai sărace către centru”.

În plus, doamna senator Gabriela Crețu a mai adăugat: „Coordonarea economică nu a fost până acum un instrument eficient pentru construirea Uniunii! Există interese structurale opuse între statele membre, precum și o lipsă de capacitate, nu doar voință politică slabă, în ceea ce privește implementarea. Recomandările de țară par să aibă adesea un singur scop – păstrarea status quo-ului! Sau mai rău, de o vreme - Uniunea să devină o copie a SUA – înlocuind cooperarea cu competiția și pacea cu războiul. Este riscant, pentru că EU nu are resursele, moneda și puterea SUA!”

În Sesiunea II discuțiile s-au concentrat pe reforma cadrului de guvernare economică, care este crucială pentru stabilitatea financiară viitoare a Uniunii Europene. În timp ce Uniunea Europeană și-a construit sistemul economic pe baze solide, există provocarea unui apel mondial în schimbare pentru o reconsiderare. Trebuie să răspundem acestor provocări în unitate pentru că numai în astfel ne putem asigura că sistemul nostru economic rămâne mai rezistent, mai flexibil și durabil pe termen lung.

Sesiunea a III-a: Impactul bugetului UE pentru politica de coeziune asupra cadrului financiar multianual.

În cea de-a treia sesiune de dezbateri, cu tema impactul bugetului UE pentru politica de coeziune asupra cadrului financiar multiannual, domnului Zoltán Tessely, Președinte al Comisiei pentru Buget, a subliniat impactul bugetului UE pentru politica de coeziune asupra cadrului financiar multianual, fondurile de coeziune nu sunt înmânări, ci un drept de drept al statelor membre în temeiul tratatelor UE. El a prezentat evoluțiile realizate în municipii, în cadrul așa-numitului program Heart of Pannonia, grație fondurilor de coeziune și naționale.

Domnul Tibor Navracsics, ministrul Administrației Publice și Dezvoltării Regionale al Ungariei, a evidențiat faptul că scopul președinției ungare de a răspunde provocărilor demografice în cadrul politicii de coeziune. El a cerut ca politica de coeziune să fie consolidată ca politică pragmatică a UE, pentru a face întreaga Uniune Europeană mai puternică și mai competitivă. El a subliniat importanța simplificării, flexibilității, subsidiarității și parteneriatului.

Doamna Elisa Ferreira, comisarul european pentru coeziune și reforme, a salutat participării la conferință printr-un mesaj video.

Discuțiile din cadrul celei de-a III-a sesiune au subliniat importanța bugetului UE dedicat politicii de coeziune și impactul acestuia asupra cadrului financiar multianual, o altă problemă de maximă importanță. Unul dintre cele mai mari puncte forte ale Uniunii

Europene este solidaritatea sa, care se conturează în formă a politicii de coeziune. Această politică asigură că fiecare stat membru beneficiază de avantajele economice și sociale oferite de comunitate, și că dezvoltarea oportunităților tuturor regiunilor sunt pe deplin realizate. La modelarea cadrului financiar multianual trebuie să acordăm o atenție deosebită asigurării că aceste fonduri care servesc dezvoltării durabile și competitivității cât mai eficient posibil.

A urmat discursul de închidere a domnului Zoltán Vajda, care a afirmat faptul că „aceste dezbateri au evidențiat faptul că, deși Uniunea Europeană se confruntă cu provocări semnificative, există oportunități extraordinare, doar prin cooperare împreună. Esența Uniunii Europene constă tocmai în aceasta: o uniune care trage putere din diversitatea sa, unde interesele naționale și ale Uniunii Europene sunt echilibrate și unde avantajul competitiv este asociat cu solidaritatea. Viitorul Europei va avea succes doar dacă deciziile noastre sunt durabile pe termen lung și dacă vom aborda în mod pro-activ provocările viitoare.”

În concluzie, dezbaterile de două zile din cadrul sesiunilor au contribuit la consolidarea responsabilității guvernantei economice, politice și sociale, de a oferi un cadru de dezbateri, un schimb de informații și cele mai bune practici privind punerea în aplicare a competitivității pe scena globală și pentru a păstra bunăstarea cetățenii săi.

22. FAN Courier închiriază 4.500 mp în cadrul CTPark Deva

Dezvoltatorul de spații logistice și industriale CTP a închiriat o suprafață de 4.500 mp furnizorului de servicii de curierat FAN Courier în cadrul CTPark Deva.

Această nouă extindere aduce suprafața totală ocupată de FAN Courier în parcurile logistice CTP la peste 10.000 mp, compania fiind deja prezentă în CTPark Sibiu East și CTPark Craiova East.

Parcul logistic CTPark Deva beneficiază de acces facil la Autostrada A1, care conectează rapid Deva de principalele hub-uri logistice din țară, dispune de facilități de cross-dock și are acces la transportul public, anunță dezvoltatorul.

“După ce am sprijinit creșterea impresionantă a FAN Courier de-a lungul anilor, ne bucurăm să facem un nou pas împreună, adăugând încă o locație în cadrul colaborării noastre.”, a declarat Jovan Radosavljevic, Managing Director CTP Romania.

Orașul Deva și împrejurimile sale, cum ar fi localitatea Băcia, au devenit în ultimii ani un hub important pentru companiile din industria auto și high-tech, care aleg să își aducă producția mai aproape de clienți prin procesul de „nearshoring”.

Această tendință a fost accelerată de provocările din lanțurile de aprovizionare cauzate de pandemie și de tensiunile geopolitice, la care se adaugă noile reglementări ale Uniunii Europene, care încurajează din ce în ce mai multe firme să își stabilească operațiunile în Europa Centrală și de Est.

CTP este cel mai mare proprietar, dezvoltator și manager listat din Europa al proprietăților imobiliare industriale și logistice după suprafața brută închiriabilă, deținând 12,4 milioane mp de GLA în 10 țări (până la 30 iunie 2024).

23. Dr. Max România își extinde operațiunile cu un spațiu de 11.800 mp la ELI Park Iași

Dezvoltatorul de spații logistice și imobiliare ELI Parks, unul dintre cei mai activi de pe piața imobiliară de profil din România, a anunțat extinderea operațiunilor Dr. Max România în cadrul ELI Park Iași.

Noul proiect va include un depozit de 10.500 mp și 1.300 mp de spații de birouri în cadrul ELI Park Iași, care este amplasat strategic aproape de granița cu Republica Moldova și acoperă totodată și regiunea de Nord-Est a României.

“Relocarea depozitului nostru din Iași reprezintă un pas important în strategia noastră de dezvoltare continuă și decizia fost luată cu scopul de a ne îmbunătăți capacitatea

logistică și de a răspunde mai prompt și mai eficient solicitărilor pacienților și partenerilor noștri.”, a declarat Sorin David, Supply Chain Director la Dr. Max România.

24. Bursa de la București a deschis prima ședință a săptămânii cu o evoluție mixtă a indicilor

Bursa de Valori București (BVB) a deschis cu o evoluție mixtă a indicilor, luni, iar valoarea schimburilor se cifra la 3,31 milioane de lei (665.780 euro), după 45 de minute de la debutul ședinței de tranzacționare.

Indicele principal BET, care arată evoluția celor mai lichide 20 de companii, înregistra o apreciere de 0,16%, iar indicele BET-Plus, care arată evoluția celor mai lichide 43 de acțiuni de la BVB, consemna un avans de 0,15%, notează Agerpres.

Totodată, indicele blue-chip extins BET-XT, al celor mai lichide 25 de titluri, a deschis în scădere cu 0,09%, în timp ce reperul de randament al fondurilor de investiții, BET-BK, “pierdea” 0,01% din valoare.

Indicele BET-FI al SIF-urilor a scăzut cu 2,01%, iar BET-NG, indicele celor zece companii din sectorul energetic și al utilităților, consemna o apreciere de 0,28%.

Indicele BET AeRO, ce include 20 de companii reprezentative de pe piața AeRO, era în coborâre cu 0,37%.

25. Prețurile gazelor naturale pe piața europeană, în creștere pe fondul evoluțiilor geopolitice

Prețurile de referință la gaze naturale pe piața din Europa au crescut luni, pe fondul volatilității de pe piață, în urma escaladării tensiunilor din Orientul Mijlociu.

Astfel, la hub-ul de gaze TTF de la Amsterdam, unde se stabilesc prețurile de referință în Europa, cotațiile futures la gaze naturale au urcat luni dimineața cu 1,3%, la 39,71 euro pentru un Megawatt-oră (MWh), notează Bloomberg, preluat de Agerpres.

Și cotațiile țițeiului au crescut luni, piețele fiind îngrijorate că tensiunile tot mai mari dintre Israel și Iran ar putea extinde conflictul regional, ceea ce ar afecta aprovizionarea cu combustibili.

În ultimele săptămâni, incertitudinile geopolitice au menținut volatilitatea prețurilor, scoțând în evidență vulnerabilitatea aprovizionării Europei, unde temperaturile scăzute majorează cererea de combustibili pentru încălzire.

Temerile sunt accentuate de riscul închiderii Strâmtorii Ormuz, poarta către Golful Persic și calea navigabilă pentru livrările de gaze naturale lichefiate (GNL) și țiței. În plus, un val de aer rece ar urma să afecteze Europa la finalul lunii, testând infrastructura energetică a regiunii și facilitățile de stocare. Conform estimările Bloomberg, săptămâna viitoare temperaturile vor fi sub normele sezoniere în Londra, Paris și Berlin.

Deocamdată, Europa pare bine aprovizionată, în urma sporirii achizițiilor de gaze naturale lichefiate și a redresării livrărilor de gaze din Norvegia. Luna trecută, Norvegia, principalul furnizor de gaze al Europei, a efectuat lucrări de mentenanță la facilitățile de export al gazelor.

Surse de informare:

- ***Consiliul Uniunii Europene***
- ***Consiliul European***
- ***Reprezentanța Comisiei Europene în România***

Buletin informativ elaborat de:

SERVICIUL AFACERI EUROPENE

